327,344,311.73 278,405,192.02 17.58 251,511,822.00

经营活动产生的现

金流量净额
457,760,864.21 439,969,415.40 4.04 315,224,316.43

2010年末 2009年末
本年末比上年末增

减（％）
2008年末

总资产 2,907,805,493.98 2,255,602,696.90 28.91 1,973,021,649.60
归属于上市公司股

东的所有者权益
1,535,457,044.78 1,315,957,553.56 16.68 1,149,266,831.69

股本 358,958,107.00 358,958,107.00 0.00 358,958,107.00

2.2 主要财务指标

2010年 2009年 本年比上年增减

（％）
2008年

基本每股收益（元/股） 0.91 0.79 15.19 0.72
稀释每股收益（元/股） 0.91 0.79 15.19 0.72
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.91 0.78 16.67 0.70

加权平均净资产收益率

（%）
23.24 23.51 减少 0.27个百分点 24.31

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

23.25 22.95 增加 0.3个百分点 23.78

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
1.28 1.23 4.07 0.88

2010年末 2009年末
本年末比上年末增

减（％）
2008年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
4.28 3.67 16.62 3.20

非经常性损益项目
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 314,594.99
计入当期损益的政府补贴 910,000.00

2010201020102010年年度报告年年度报告年年度报告年年度报告

5

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,433,674.38
减：所得税影响额 -51,694.85

少数股东权益影响额（税后） -3.87
合计 -157,388.41 -

采用公允价值计量的项目

□适用 √不适用

2.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

2010201020102010年年度报告年年度报告年年度报告年年度报告

6

第三章 股本变动及股东情况

一、报告期内股本变动情况

（一）报告期内股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 543,468 0.15 -27,589 -27,589 515,879 0.14

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 543,468 0.15 -27,589 -27,589 515,879 0.14

二、无限售条件股份 358,414,639 99.85 27,589 27,589 358,442,228 99.86

1、人民币普通股 358,414,639 99.85 27,589 27,589 358,442,228 99.86
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 358,958,107 100 358,958,107 100

注：表中高管限售股份减少主要是因公司有高管退休离任所致。

（二）股票发行与上市情况

1、截至本报告期末为止的前三年，本公司无增发新股、配售股份等股票发行与上市情

况。

2、报告期末，本公司无现存内部职工股。

2010201020102010年年度报告年年度报告年年度报告年年度报告

7

二、股东情况介绍（2010 年 12 月 31 日在册）

股东总数 13,794

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例
持股总数

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结

的股份数量

广州市人民政府

国有资产监督管理委员会
国家 51.89% 186,266,107 0 0

景顺长城资源垄断股票型证

券投资基金（ＬＯＦ）

境内非国

有法人
2.47% 8,849,826 0 未知

华夏优势增长股票型证券投

资基金

境内非国

有法人
2.43% 8,712,415 0 未知

博时新兴成长股票型证券投

资基金

境内非国

有法人
2.09% 7,500,000 0 未知

JPMORGAN CHASE
BANK,NATIONAL
ASSOCIATION

境外法人 1.93% 6,944,596 0 未知

广发策略优选混合型证券投

资基金

境内非国

有法人
1.81% 6,512,564 0 未知

长城安心回报混合型证券投

资基金

境内非国

有法人
1.70% 6,100,296 0 未知

易方达价值成长混合型证券

投资基金

境内非国

有法人
1.62% 5,803,775 0 未知

银华富裕主题股票型证券投

资基金

境内非国

有法人
1.32% 4,749,436 0 未知

华夏盛世精选股票型证券投

资基金

境内非国

有法人
1.01% 3,634,371 0 未知

前 10 名流通股东持股情况

股东名称 持有流通股数量 股份种类

广州市人民政府国有资产监督管理委员会 186,266,107 人民币普通股

景顺长城资源垄断股票型证券投资基金（LOF） 8,849,826 人民币普通股

华夏优势增长股票型证券投资基金 8,712,415 人民币普通股

博时新兴成长股票型证券投资基金 7,500,000 人民币普通股

JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL
ASSOCIATION 6,944,596 人民币普通股

广发策略优选混合型证券投资基金 6,512,564 人民币普通股

长城安心回报混合型证券投资基金 6,100,296 人民币普通股

2010201020102010年年度报告年年度报告年年度报告年年度报告